ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.

GENERAL

А/34/733

5/13655
28 November 1979
RUSSIAN
ORIGINAL; FRENCH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать четвертая сессия
Пункт 123 повестки дня
ПОЛОЖЕНИЕ В КАМПУЧИИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать четвертый год

Письмо Постоянного представителя Вьетнама при Организации
Объединенных Наций от 2fe ноября i'9^9 года на имя

Генерального секретаря

Имею честь настоящим препроводить заявление Министерства
иностранных дел Народной Республики Кампучии "по вопросу о напря-
женности, создаваемой Таиландом на границе между двумя странами",
и прошу Вас распространить данное заявление вместе с настоящим
письмом в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи
по пункту 123 повестки дня и в качестве документа Совета Безопасности,

ХА ВАН ЛАУ
Чрезвычайный и Полномочный Посол,

Постоянный представитель
Социалистической Республики Вьетнам

79-32843 А.

ш
Russian
Annex
Page 1

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявление Министерства .иностранных дел Народной Республики
Кампучии от 2Ц- ноябри19У9 года по вопрооу о напряженности,

создаваемой Таиландом на границе между двумя странами

Несмотря на отношение доброй воли и политику мира, дружбы и со-
трудничества с соседними странами, проводимую Народно-революционным
сове том;, Кампучии, которые были подтверждены в достаточной степени
и заявлениями и конкретными актами $ власти Таиланда, которые не
прекращают заявлять, что они "остаются нейтральными по отношению к
Кампучии", в действительности все более и более активно проводят
политику сговора с пекинскими экспансионистами, американскими империа-
листами и другими реакционными силами, оказывая поддержку и помощь •
проводившим политику геноцида преступникам Пол Поту и Иенг Сари в
их сопротивлении народу и Народной Республике Кампучии. Власти Таи-
ланда не только позволили этим преступникам пройти через Таиланд,
чтобы бежать в Китай, но они также допускают использование этими
•преступниками территории Таиланда в качестве исходной точки с целью
проникновения в Кампучию. Более серьезным является то, что таиландс-
кие власти не стремятся скрыть эти факты

о
 '

Следующая информация была получена в сообщении агентства "Ассо-
шиэйтед Прё,сс" от 17 ноября, ̂ корреспондент которого с разрешения
Таиланда посетил одну из баз Пол Пота - Иенг Сари, расположенную на
территории Таиланда:

 : ч
 •''•• ''• •••'••

"Таиланд, официально нейтральный, разрешил армии Пол Пота
создать центры снабжения на территории Таиланда, и армия Таилан-
да осуществляет сотрудничество с Пол: Потом - Иенг,,Сари в их
деятельности вдоль границы» Фотограф агентства "Ассошиэйтед
Пресс" сопровождал в патруле вдоль•границы 15 таиландских морс-
ких пехотинцев,, среди которых было два солдата Пол Пота» Центр
снабжения, в кот'орОм побывал этот корреспондент, находится в
деревне Ла-эн, приблизительно в 300 метрах в глубине территории
Таиланда» Охрайу этого' центра осуществляют.сторонники Пол Пота.
Они установили свой контрольный пункт даже на территории Таи-
ланда, всего в нескольких сотнях метров от казармы таиландской
морской пехоты",

.; В ходе первых двух недель июня 1979 года приблизительно 2 000 че-
ловек, представлявших собой остатки армии Пол Пота - Иенг Сари, имели
возможность.отдохнуть и получить новое снаряжение и затем были вновь
направлены в, Кампучию с целью проведения подрывной деятельности про-
тив порядка, безопасности и революционной деятельности кампучийского
народа. Катера неоднократно проникали незаконно в территориальные
воды Кампучии в районе Кохконг, чтобы осуществлять снабжение снаря-
жением продовольствием бандитов Пол Пота, с тем чтобы поддержать этих
бандитов в их сопротивлении против преследований, предпринимаемых

Д..

A/34/733 ••
s/13655
Russian
Annez
Page 2

революционными вооруженными силами Кампучии; таиландцы неоднократно
обстреливали территорию Кампучии из орудий, расположенных на терри-
тории Таиланда» Таиландские самолеты многократно проникали иногда до
20 км в воздушное п^оёч!р&шо

:
^в6'ЖЩп^чшш

л
, Волее оп&сщгш является то,

что, как это подтверждав т тгриведё-кмое. вьйе „сообщение агенте тва "Ассо-
шиэйтед Пресс", формируются-смеш̂ нЬШе:. армейские .подразделения таиланд-
цев и полпотовцев, причем некоторые из них уже осуществляли подрыв-
ные операции в районе между кампучийской провинцией Баттамбанг и таи-
ландской 'провинцией Аранья Пратету'- В последнее время, используя кам-
панию помощи жертвам голода в Кампучии"и

;
кампучийским "беженцам",

таиландские власти создали для остатков 'полпотовцев целую сеть ма-
териально-технического снабжения, центры снабжения и "храмы" вдоль
границы между Таиландом и Кампучией* Они действуют совместно с пекин-
скими экспансионистами в своих маневрах по использованию кампучийских
беженцев в качестве своих наемников»

Вышеуказанные факты представляют собой только часть актов Таилан-
да против Народной Республики Кампучии, актов, которые входят в рамки
его сговора, с китайскими реакцйб-нерами и американскими империалистами,
и.Кампучия располагает всеми доказательств

1
 амй итого.., Это подтверждает,

что существующая напряженность на"'границе между Кампучией и Таиландом
вызвана таиландцами,, Заявление, выдвигаемое 'таиландской стороной по
вопросу о так называемой "опасности расширения вооруженного конфликта
революционными,вооруженными -'силами Кампучии и Вьетнама", является
всего лишь клеветническим маневром, направленным на то<, чтобы скрыть
предпринятую Таиландом ••активизацию'провокаций и нарушений территориаль-
ного суверенитета Народной Республики Кампучии, Эти -акты идут вразрез
с интересами как.кампучийского народа, так и таиландского народа, соз-
дают напряженное положение на границе Кампучии и Таиланда и угрожают
миру и стабильности во 'всем.регионе Юго-Восточной Азии, Эти акты
приносят выгоду только китайским экспансионистам, американским импе-
риалистам и другим реакционный

1
силамо

Народно-революционный совет" Кампучии'разоблачает и. решительно
осуждает эти опасные акты со -стороны таиландских властей и требует,
чтобы они были немедленно прекращены. Таиландские .власти должны
безотлагательно отказаться от своих ошибочных- и опасных расчетов в
отношении Народной Республики Кампучии. '

:

Народно-революционный совет Кампучии призывает мировое обществен-
ное-', мнение, выступающее за мир и справделивость, заставить таиландские
власти положить конец их авантюристским актам, он обращает „внимание
Организац^^ Объединенных Наций с тем, чтобы она не допустила.-вторую
ошибку•„.позволив американским империалистам, пекинским экспансионис-
там и таиландским властям злоупотреблять ее именем, .чтобы .служить:..их.,
гнусным целям,

 ?
 • . . •••

A/34/753
S/13655
Russian
Annex
Page 3

Как указывал президент Хенг Самрин в своем послании от 23 октяб-
ря 1979 года на имя премьер-министра Таиланда Криангсака Чаманана,
Народно-революционный совет проводит внешнюю политику независимости,
мира, дружбы, сотрудничества, неприсоединения, уважения независимости,
суверенитета и территориальной целостности соседних стран, В то же
время он полон решимости отстоять независимость, суверенитет и терри-
ториальную целостность Кампучии в настоящих границах» Народная Рес-
публика Кампучия хотела бы установить с королевством Таиланда отноше-
ния добрососедства и сотрудничества, основанные на принципах взаимно-
го уважения независимости, суверенитета, территориальной целостности,
невмешательства во внутренние дела каждой страны, равноправия и зваим-
ной выгодыо

Народно-революционный совет Кампучии надеется, что правительство
Таиланда принимает взаимное отношение и незамедлительно положит конец
своим ошибочным расчетам. Это соответствовало бы интересам народа
каждой страны, а также интересам мира и стабильности в данном регионе»

Все акты, предпринятые таиландскими властями в сговоре с пекин-
скими экспансионистами, американскими империалистами и другими реак-
ционными силами, акты, которые идут вразрез с интересами кампучийского
народа и таиландского народа, обречены на полный и безусловный про-
вал, и таиландские власти должны взять на себя всю ответственность
за последствия, проистекающие из их актов»

Пномпень